PREFEITURA DE

200/Uana C

Fls./6 Uma novo maneira de governar

MUANAA

ESTADO DO PARA ASS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANA

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO N° 01/2021

Aos 07 (sete) dias do mês de maio do ano de 2021, às 10 horas, na Sala de

Licitações da Prefeitura Municipal de Muaná Localizada na Praça 28 de Maio, n°

43 Bairro: Centro - CEP: 68825-000 Muaná/Pará, instalou-se a sessão de

abertura do Processo Licitatório, modalidade TOMADA DE PREÇO n° 01/2021, que

tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada para Construção da

Escola Municipal de Ensino Fundamental Belmiro Lopes, na zuna rural do

Municipio de Muaná/PA, sob o regime de empreitada por menor preç0,

compreendendo material e mão-de-obra, tudo em conformidade com as disposições

estabelecidas na Lei Federal n° 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, demais

normas pertinentes pelas condições e especificações estabelecidas no Edital do

presente processo, como também, no que se refere à legalidade, impessoalidade,
moralidade, igualdade, probidade administrativa e eficiência. A sessão foi presidida

pela Presidente a Sra. IRACEMA DO SOCORRO SOUZA NOGUEIRA, a Sra.
THAIS DA SILVA FERREIRA e Sra. DANUSA DOS SANTOS MACHADO, todos

designados pela Portaria n° 014/2021, de 04 de Janeiro de 2021, da Prefeitura

Municipal de Muaná/PA. Compareceram na data e horário estabelecido no edital, na

sala de Licitações:

01) ENGEKROM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 63.810.097/0001-18,
estabelecida à TV WE 01, n° 107, Bairro: CIDADE NOVA- CEP:67140-
380, ANANINDEUA/PARA, Email:engekrom@gmail.com, credenciado Sra.
Julia Brandão de Freitas, 18641 OAB/PA, CPFn° 893.973.982-53.

02) MOCATORRES CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELI, CNPJ N°
10.312.341/0001-56, estabelecida à Avenida Jacira Reis, n° 41, Conjuto
Kissia, Dom Pedro I, Manaus/AM, mocatorres@yahoo.com.br, credenciadoa

Sr. RILDO ALIAN MAGNO GOLÇALVES, RG n° 0358041320087 sSPMA/PA
e CPF n° 604.229.673-60.

03) NAPA cONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA, CNPJ N° 29.828.648/0001
32, estabelecida à AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, N° 168,
CONDOMINIO EMPRESARIAL BOLONHA, Bairro: Nazaré, CEP: 66040-281,

Belem/PA, Emait. napaconstrucoesitda@gmail.com, credenciado Sr. Felipe
Pombo Montoril, RG n° 3240953 P CIVIL/PA e CPF n° 517.591.282-87.

Aberto o credenciamento a Sra. Presidente solicitou ao licitante os N documentações de credenciamento para análise e verificação pela Comissão de
Licitação, estando referidos documentos disponiveis para OS qualquer
questionamento.

Por conseguinte, verificou-se que as empresas apresentaram ato constitutivo,
declaração dos requisitos de habilitação, bem como cópia do documento de
identificação dos procuradores e representantes das empresas, estando, portanto,
credenciados para o referido certame.

Prefeituru Municipal de Muaná
Praça 28 de mano, 43 - CEP: G8.825-)O) - Centro - Muaná. Para

CNPJ: 05. 105.200/0001-22

prefeitura.muanaathotail.com

Rumo aos
PREFEITURA DE TA uana

Fis/0C7 Uma nova maneira de governar

MUANÁ

Ass ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANA

Aberta formalmente a sessäo às 10h:50min, nåo havendo mais possibilidade

de credenciar licitantes, o Presidente Solicita os envelopes contendo as

documentações de Habilitação e Proposta de Preço das empresas presentes.

Adiante, o Presidente realiza a abertura dos envelopes de habilitação e em

seguida oportuniza aos licitantes presente a rubrica e análise dos referidos

documentos, para, querendo, manifestarem as considerações que entenderem

pertinentes à apreciação dos documentos de habilitação. Seguindo, argumentaram o

que segue abaixo:

1) A empresa NAPA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA, relata que a

empresa ENGEKROM CONSTRUTORA LTDA, não apresentou: Certidão

de Regularidade do Contador, Técnico de Segurança do Trabalho

2) A empresa NAPA CONSTRUÇÖES DE EDIFICIOS LTDA, relata que a

empresa MOCATORRES CONSTRUÇOES E TERRAPLANAGEM

EIRELI, não apresentou: Certidão de Inteiro Teor, Certidão de Ações

Trabalhista e Técnico de Segurança do Trabalho

3) A empresa ENGEKROM cONSTRUTORA LTDA, relata que a empresa

MOCATORRES CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELI, não

apresentou: Certidão de Inteiro Teor, Certidão de impedimento de Licitar,

Certidão de Inidoneidade do Sócio Majoritário Pessoa Fisica, Cartão CNPJ

com emissão com mais de 90(noventa) dias, Certidão Negativa de

Débitos, Engenheiro Elétrico não compõem o quadro permanente na

empresa, Certidão Cível do Ente Federal, Agendamento de Visita Técnica.

4) A empresa ENGEKROM CONSTRUTORA LTDA, relata que a empresa
NAPA CONSTRUÇOES DE EDIFICIOS LTDA, não apresentou: Lista de
equipamentos que serão utilizados na obra, Não ldentificou qual

profissional técnico possui acervo proporcional de 50%% da grandeza da

obra, Agendamento da Visita Técnica e Certidão Cível do Ente Federal.

Ato continuo, a Comissão realiza análise dos documentos de habilitação

apresentados pelas empresas. E após a análise das documentações, a

Comissäo faz as seguintes considerações:

1) A empresa ENGEKROM CONSTRUTORA LTDA, em relação a ausência
do Técnico de Segurança do Trabalho, informamos que o contrato de
prestação de serviço foi identificado na pagina n° 136 e 137 dos
documentos de habilitação, No tocante a exigência contida no item 11.5
letra a.1, informamos que o Balanço está devidamente registrado na junta
comercial, onde consta os dados e o número de registro do contador
responsável junto a entidade de classe, e que por esse motivo a junta
comercial do Estado do Parás deferiu seu registro, considerando aindao
principio da razoabilidade administrativa, esta comissão decide pela
habilitação da licitante Engekrom Construtora LTDA.

2) A empresa NAPA CONSTRUÇÖES DE EDIFÍCIOS LTDA, em relação da
Lista de equipamentos que seräo utilizados na obra, não foi localizado nos

documentos de habilitação descumprindo o item 14.4 letra c), informamos
que a certidão de inteiro teor foi apresentado somente a 1a folha nág

Prefeiturn Municipal de Muaná
Praça 28 dle maio. 43 -CEP. 68 825-000 -Cenro -Muaná. Pará

CNPJ 05. 105.200/0001-22
nreleitura niuaaa hotmail. COm

{ "type": "Document", "isBackSide": false }